德同凯得主要从事股权投资管理业务，主要资产为包括公司 1.1890%股权在

内的被投资企业的股权。

（3）德同富坤

企业名称 深圳市德同富坤创业投资合伙企业（有限合伙）

成立时间 2010 年 10 月 22 日

住所 深圳市龙岗区龙岗街道南联社区龙园路 116 号 601

执行事务合伙人、基金管理人 深圳市德同富坤投资管理有限公司（委派代表：邵俊）

注册资本 3,779.1159 万元人民币

企业类型 有限合伙

统一社会信用代码 914403005642158917

经营范围

创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创

业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管

理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问

机构。

合伙人构成

序号 合伙人名称 出资比例

1 北京德同优势投资中心（有限合伙） 45.8150%

2 上海市杨浦区金融发展服务中心 15.0000%

3 山西博澳商贸有限公司 10.0000%

4 北京德同水木投资中心（有限合伙） 9.1850%

5 梁桂秋 8.0000%

6 方延侠 5.0000%

7 陈海升 5.0000%

8 深圳市德同富坤投资管理有限公司 2.0000%

德同富坤的基金管理人深圳市德同富坤投资管理有限公司已于 2014 年 4 月

29 日在中国证券投资基金业协会完成私募基金管理人登记并取得私募投资基金

管理人登记证书，登记编号为 P1001690。德同富坤已于 2014 年 4 月 29 日在中

国证券投资基金业协会私募基金备案系统完成备案并取得私募投资基金备案证

明，基金编号为 SD4121。

德同富坤主要从事股权投资管理业务，主要资产为包括公司 0.7927%股权在

深圳微芯生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-95

内的被投资企业的股权。

（三）控股股东、实际控制人及其一致行动人直接或间接持有发行人的股

份被质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东、实际控制人 XIANPING LU 及其一致

行动人海德睿达、海德睿远、海德鑫成、海粤门、海德睿博、海德康成直接或间

接持有公司的股份不存在被质押或其他有争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的总股本为 36,000 万股，本次公开发行股票数量为 5,000

万股，占发行后总股本的比例约为 12.20%，不涉及原股东公开发售股份的情况。

本次发行前后公司股本结构如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

一、有限售条件流通股

博奥生物（SS） 42,919,572 11.9221 42,919,572 10.4682

萍乡永智 28,321,994 7.8672 28,321,994 6.9078

LAV One 25,364,167 7.0456 25,364,167 6.1864

Vertex 23,853,448 6.6260 23,853,448 5.8179

海粤门 22,936,008 6.3712 22,936,008 5.5941

XIANPING LU 22,185,125 6.1625 22,185,125 5.4110

海德睿博 19,817,445 5.5048 19,817,445 4.8335

圣明创业 16,792,828 4.6647 16,792,828 4.0958

海德康成 15,285,290 4.2459 15,285,290 3.7281

招银一号 12,546,380 3.4851 12,546,380 3.0601

海德睿达 12,533,849 3.4816 12,533,849 3.0570

海德睿远 12,533,849 3.4816 12,533,849 3.0570

建信康颖 12,012,988 3.3369 12,012,988 2.9300

前海倚锋 11,688,199 3.2467 11,688,199 2.8508

德同新能 11,112,838 3.0869 11,112,838 2.7104

深圳观时 9,744,929 2.7069 9,744,929 2.3768

海德鑫成 9,416,540 2.6157 9,416,540 2.2967

DSJ 9,223,333 2.5620 9,223,333 2.2496

创业一号 9,159,724 2.5445 9,159,724 2.2341

富晟投资 7,315,058 2.0320 7,315,058 1.7842

海德同鑫 6,997,011 1.9436 6,997,011 1.7066

深圳微芯生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-96

深创投（CS） 4,589,403 1.2748 4,589,403 1.1194

德同凯得 4,280,279 1.1890 4,280,279 1.0440

德同富坤 2,853,582 0.7927 2,853,582 0.6960

红土孔雀 2,375,803 0.6599 2,375,803 0.5795

招银共赢 1,394,040 0.3872 1,394,040 0.3400

倚锋睿意 1,378,720 0.3830 1,378,720 0.3363

群峰创富 1,367,598 0.3799 1,367,598 0.3336

安信证券微芯

生物高管参与

科创板战略配

售集合资产管

理计划

- - 5,000,000 1.2195

安信证券投资

有限公司
- - 2,000,000 0.4878

网下限售股份 - - 2,421,675 0.5907

二、无限售条件流通股

无限售条件的

流通股
- - 40,578,325 9.8972

合计 360,000,000 100.0000 410,000,000 100.0000

（二）前十名股东在本次发行前后的持股情况

截至本招股说明书签署日，本公司前十名股东在本次发行前后的持股情况如

下表所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

博奥生物（SS） 42,919,572 11.9221 42,919,572 10.4682

萍乡永智 28,321,994 7.8672 28,321,994 6.9078

LAV One 25,364,167 7.0456 25,364,167 6.1864

Vertex 23,853,448 6.6260 23,853,448 5.8179

海粤门 22,936,008 6.3712 22,936,008 5.5941

XIANPING LU 22,185,125 6.1625 22,185,125 5.4110

海德睿博 19,817,445 5.5048 19,817,445 4.8335

圣明创业 16,792,828 4.6647 16,792,828 4.0958

海德康成 15,285,290 4.2459 15,285,290 3.7281

招银一号 12,546,380 3.4851 12,546,380 3.0601

合计 230,022,257 63.8951 230,022,257 56.1030

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司自然人股东持股情况及其在公司任职情况如

下：

深圳微芯生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-97

股东名称

发行前 发行后
在公司处

担任的职务
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

XIANPING LU 22,185,125 6.1625 22,185,125 5.4110
董事长、总经理、

首席科学官

（四）国有股份、外资股份、战略投资者持股情况

1、国有股份

2019 年 4 月 18 日，中华人民共和国财政部出具了《财政部关于批复清华大

学所属深圳微芯生物科技股份有限公司国有股权管理方案的函》（财科教函

〔2019〕19 号），同意深圳微芯生物科技股份有限公司的国有股权管理方案。

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委 财政部 证监会令第 36

号）相关规定，博奥生物所持微芯生物的 42,919,572 股股份（持股比例 11.9221%）

应标注“SS”标识；深创投所持微芯生物的 4,589,403 股股份（持股比例 1.2748%）

应标注“CS”标识。

2、外资股份

截至本招股说明书签署日，LAV One、Vertex、XIANPING LU、DSJ 所持有

公司股份为外资股份。

具体持股情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 注册地

LAV One 25,364,167 7.0456 中国香港

Vertex 23,853,448 6.6260 新加坡

XIANPING LU 22,185,125 6.1625 美国

DSJ 9,223,333 2.5620 中国香港

LAV One、Vertex 和 XIANPING LU 的基本情况详见本节“六、发行人控股

[…]

增加/(减少)金额 增加/(减少)金额 增加/(减少)金额

开发支出 -26,956,306.26 -25,896,973.65 -23,526,617.66

递延收益 -8,499,626.54 -7,551,648.56 -7,012,777.04

资本公积 -18,355,224.00 - -

盈余公积 3,107,362.98 - -

未分配利润 -3,208,818.70 -18,345,325.09 -16,513,840.62

研发费用 1,059,332.61 2,370,355.99 3,363,173.63

其他收益 947,977.98 538,871.52 -

营业外收入 - - 3,208,280.78

净利润 -111,354.63 -1,831,484.47 -154,892.85

（2）西达本胺（乳腺癌）研发项目

西达本胺（乳腺癌）研发项目系取得 II/III 期联合批件拟开展 III 期注册性临

床试验，在取得伦理批件并实质开展临床试验之前发生的前期支出（2014 年 10

月至 2015 年 6 月），发行人从谨慎性角度出发将其全部予以费用化。

西达本胺（乳腺癌）研发项目在 2014 年 10 月至 2015 年 6 月期间的开发支

出资本化金额为 238.63 万元，系报告期外发生的金额，仅影响报告期的期初数，

不会影响报告期内的净利润，西达本胺（乳腺癌）研发项目开发支出的调整对报

告期内的主要财务数据影响如下：

单位：元

科目名称
2018 年/2018 年末 2017 年/2017 年末 2016 年/2016 年末

增加/(减少)金额 增加/(减少)金额 增加/(减少)金额

开发支出 -2,386,315.34 -2,386,315.34 -2,386,315.34

资本公积 -2,386,315.34 - -

未分配利润 - -2,386,315.34 -2,386,315.34

3、会计差错更正对 2016-2018 年期间合并财务报表的影响

西达本胺（非小细胞肺癌）开发支出全部费用化以及西达本胺（乳腺癌）前

期支出的费用化调整对公司按企业会计准则编制的申报合并财务报表中的主要

财务数据的影响情况具体如下：

（1）对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及 2018 年合并利润表项目

的影响

深圳微芯生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-305

单元：元

资产负债表项目
合并资产负债表（2018 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

开发支出 146,417,789.33 -29,342,621.60  117,075,167.73

资产总额 745,681,664.06 -29,342,621.60 716,339,042.46

递延收益 78,150,538.83 -8,499,626.54 69,650,912.29

负债总额 247,940,961.28 -8,499,626.54 239,441,334.74

资本公积 173,556,203.04 -20,741,539.34 152,814,663.70

盈余公积 - 3,107,362.98 3,107,362.98

未分配利润 -35,815,500.26 -3,208,818.70 -39,024,318.96

归属于母公司所有者权益 497,740,702.78 -20,842,995.06  476,897,707.72

利润表项目
合并利润表（2018 年）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

研发费用 42,101,205.63 1,059,332.61 43,160,538.24

其他收益 11,618,816.98 947,977.98 12,566,794.96

利润总额 32,278,145.08 -111,354.63 32,166,790.45

归属于母公司所有者的净利润 31,276,154.61 -111,354.63 31,164,799.98

上述会计差错更正事项分别调整减少公司 2018年末资产总额2,934.26万元，

占调整前资产总额的比例为 3.94%；减少公司 2018 年末负债总额 849.96 万元，

占调整前负债总额的比例为 3.43%；减少 2018 年末归属于母公司所有者权益

2,084.30 万元，占调整前归属于母公司所有者权益的比例为 4.19%；减少 2018

年度归属于母公司所有者的净利润 11.14 万元，占调整前归属于母公司所有者净

利润的比例为 0.36%。

（2）对 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及 2017 年合并利润表项目

的影响

单元：元

资产负债表项目
合并资产负债表（2017 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

开发支出 106,036,978.40 -28,283,288.99 77,753,689.41

资产总额 684,303,200.48 -28,283,288.99 656,019,911.49

递延收益 70,426,183.60 -7,551,648.56 62,874,535.04

负债总额 213,019,756.31 -7,551,648.56 205,468,107.75

资本公积 423,390,949.61 - 423,390,949.61

未分配利润 -60,244,242.87 -20,731,640.43 -80,975,883.30

归属于母公司所有者权益 471,283,444.17 -20,731,640.43 450,551,803.74

利润表项目 合并利润表（2017 年）

深圳微芯生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-306

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

研发费用 35,215,845.77 2,370,355.99 37,586,201.76

其他收益 13,868,981.73 538,871.52 14,407,853.25

利润总额 25,488,904.85 -1,831,484.47 23,657,420.38

归属于母公司所有者的净利润 25,905,375.77 -1,831,484.47 24,073,891.30

上述会计差错更正事项分别调整减少公司 2017年末资产总额2,828.33万元，

占调整前资产总额的比例为 4.13%；减少公司 2017 年末负债总额 755.16 万元，

占调整前负债总额的比例为 3.55%；减少 2017 年末归属于母公司所有者权益

2,073.16 万元，占调整前归属于母公司所有者权益的比例为 4.40%；减少 2017

年度归属于母公司所有者的净利润 183.15 万元，占调整前归属于母公司所有者

净利润的比例为 7.07%。

（3）对 2016 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及 2016 年合并利润表项目

的影响

单元：元

资产负债表项目
合并资产负债表（2016 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

开发支出 72,725,265.99 -25,912,933.00 46,812,332.99

资产总额 429,039,778.85 -25,912,933.00 403,126,845.85

递延收益 53,753,033.53 -7,012,777.04 46,740,256.49

负债总额 196,740,623.42 -7,012,777.04 189,727,846.38

资本公积 214,402,349.15 - 214,402,349.15

未分配利润 -86,149,618.64 -18,900,155.96 -105,049,774.60

归属于母公司所有者权益 232,299,155.43 -18,900,155.96 213,398,999.47

利润表项目
合并利润表（2016 年）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

研发费用 29,017,041.99 3,363,173.63 32,380,215.62

其他收益 1,243,916.17 3,208,280.78 4,452,196.95

利润总额 5,399,212.53 -154,892.85 5,244,319.68

归属于母公司所有者的净利润 5,399,212.53 -154,892.85 5,244,319.68

上述会计差错更正事项分别调整减少公司 2016年末资产总额2,591.29万元，

占调整前资产总额的比例为 6.04%；减少公司 2016 年末负债总额 701.28 万元，

占调整前负债总额的比例为 3.70%；减少 2016 年末归属于母公司所有者权益

1,890.02 万元，占调整前归属于母公司所有者权益的比例为 8.14%；减少 2016

年度归属于母公司所有者的净利润 15.49 万元，占调整前归属于母公司所有者净

深圳微芯生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-307

利润的比例为 2.87%。

公司的研发支出均在母公司发生，上述合并报表重述的影响也调整至公司各

期母公司报表。

4、上述会计差错更正不会产生其他影响发行上市条件或审核标准的问题

保荐机构和申报会计师经核查后认为，上述会计差错更正前后，发行人净利

润均符合首次公开发行股票并在科创板上市的发行条件。上述更正仅为发行人对

西达本胺（非小细胞肺癌）研发项目和西达本胺（乳腺癌）研发项目自资本化时

点开始至报告期各期内开发支出资本化及费用化事项的会计差错更正，属于特殊

会计判断事项；发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥

用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等